Дело № 3-401-18-262/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ст. Курская                                                                                                                    22 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка №2 Курского района Ставропольского края
Кашпоров А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, возбужденное в отношении должностного лица Саркисяна С.Р., по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
24.05.2024 г. начальником отдела ПУ и ОИ №5 УПУ ГУ – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Ставропольскому краю составлен протокол №742 об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении Саркисяна  С.Р. начальника Эдиссийского территориального отдела администрации Курского муниципального округа Ставропольского края, ИНН 2612020568, КПП 2612001001, ОГРН 1202600016960, юридический адрес: Ставропольский край, Курский муниципальный округ, с. Эдиссия, ул. Свердлова, д. 16, согласно которого Саркисян  С.Р. являясь страхователем – не представил в ГУ – Отделение ПФ РФ по СК сведения по форме ЕФС-1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности», содержащая сведения о «окончании договора ГПХ» на застрахованное лицо Егизарову А.Ю. по сроку предоставления 31.07.2023 г.,  предоставил их 19.01.2024 года.
В судебное заседание Саркисян С.Р. не явился, будучи извещенной мировым судьей о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, о причинах неявки в судебное заседание не сообщил,  в связи с чем мировой судья находит возможным на основании ст. 25.1 КоАП РФ и п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Саркисяна  С.Р.

Исследовав материалы дела, суд пришел к следующему выводу.
Частью 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В силу п. 2 ст. 8 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" в редакции Федеральный закон от 01.04.1996 N 27-ФЗ (ред. от 07.10.2022) "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователь представляет в органы СФР отчетность по форме ЕФС-1, форма и порядок заполнения которой утверждены постановлением Правительства ПФО от 31.10.2022 №254п «Об утверждении единой формы «Сведения для ведения индивидуального (перфорированного) учета и сведения о начислениях страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний  (ЕФС-1)» и порядка ее заполнения».

В соответствии с подп. 5 п. 2 и п. 6  ст. 11 Закона №27-ФЗ сведения: дата заключения, дата прекращения и иные реквизиты договора гражданского-правового характера, предоставляются страхователем не позднее рабочего дня за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора, не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
Из материалов дела следует, что по состоянию на 24:00 рабочего дня, следующего за днем прекращения с застрахованным лицом договора ГПХ отчетность по форме ЕФС-1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности», содержащие сведения «о начале договора ГПХ» на работающего у страхователя ЗЛ в отдел СФП не представлена.
Обстоятельства совершения Саркисяном С.Р. административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении №744 от 24.05.2024 г.; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении Эдиссийского территориального отдела администрации Курского муниципального округа Ставропольского края по состоянию на 22.05.2024 г., сведениями на застрахованных лиц; извещением о доставке.
Оценив в совокупности собранные по делу доказательства и считая доказанной вину должностного лица Саркисяна С.Р., суд квалифицирует его деяние по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ – как не предоставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо Саркисяна С.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и  назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей в доход государства на реквизиты: получатель УФК по Ставропольскому краю (отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю),  Банк получателя: Отделение Ставрополь России /УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК банка получателя 010702101, корреспондентский счет: 40102810345370000013, счет получателя (казначейский счет): 03100643000000012100, ИНН получателя 2600000038, КПП 263601001, ОКТМО 07533000, КБК 797 116 0123 006 0001 140, УИН 79703600000000346819.

Разъяснить, что в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 статьи 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить о необходимости предоставления сведений об уплате административного штрафа на судебный участок № 2 Курского района Ставропольского края.
Постановление может быть обжаловано в Курский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                     А.А. Кашпоров